» tres adiiciuntur. Hæc omnia curiose frixa contunduntur, & subtili cribro incer-
» nuntur, deinde adipis ursini, & phocæ, utriusq; æquali portione admixta, denuo
» subiguntur, excepta pyxide plumbea reseruantur; quum usus postulat, cuiuslibet
» unguenti liquore diluuntur. De his igitur tantum.

Quomodo capilli tingantur.

Secundum commemorata medicamenta, quum Crito alia prodat, quæ etiam capillos conseruare promittunt, primum autem ipsorum opus est, tingere illos, ut uel nigri, uel flavi fiant, statui omittere per initia, omnia id genus, quæ palam sunt fuco dicata: quoniam haud noui quomodo iam commune institutum euaserit, mulieres senio confectas, capillos capitis nigrefacere, quasi turpe existat, canos habere; atque hoc ipsis masculis uidetur, necnon odiosum esse dicunt, anum mulierem canum gestare caput. Quæ sanè ex delicis seiphas comit, harum nulli, quum aliquid à me sibi dari postularet, exhibui. At grauiores, quæ & fucum uitarent, & maritorum ipsorum importunitatem auersarentur, uoluerunt quodammodo capillos nigrefacere, citra astringentium noxam, quæ ex denigratione conciliatur, illis consului, ut cedrino oleo uterentur, quo se se horis tribus, quatuor uie, antequam balneum ingrederentur inungentes, abstergent postea, idq; factitarent dies quatuor aut quinq;. Nam cedrinus liquor, quum medicamentum sit impense calidum, praterquā quod non laedit, adhuc etiam mulieres facile frigoris iniuriae opportunas adiuuat. Conuenit autem ipsum olei expertem assumere in capiti bus, quæ exiccati, calefieriq; uehementer desiderant, quibus humida nimirum, & frigida intemperies ineat. In alijs medicamentum hoc oleo temperatum, fluentes capillos instaurat, & non fluentes auctiores reddit. Verum mulieres delicatae odo rem huius fugiunt, qui alioqui ingratus non est ijs quæ in usus consuetudinē peruenire sustinuerūt. In Asia apud nos mulieres rusticæ in montibus agentes, nō solum cedrino liquore, cum oleo miscentes, illinunt & totum corpus, & caput, sed pice etiam liquida, cum oleo in eum modum temperata, capillorum in capite radices illinunt, atque medicamentum compositum uocant pisselon, diuersum à pisantho dicto, quod liquidæ supernatat pici, tenuius ipsa tum cōsistentia, tum facultate. Huiusmodi medicamenta tarde ut canescas, efficiunt, nihil noxæ utentibus inferentia. Quæ autem ex austeriis & acerbis componuntur, ualde offendunt. Materiam, unde hæc constat, quæ astringentis est qualitatis, uirtutisq; non nihil subtile etiam habere competit, ut non solum per summa, sed in alto quoq; cutem usq; ad capillorum radices inalteret. Hæc itaq; compositionis ipsorum est methodus. Habes in cōmentario de simplici medicina particulares ipsorum materias, in quibus eorum & facultates & qualitates comprehensæ sunt. Poteris igitur ex illis & quæ iam à ueteribus cōposita sunt, quali sint uirtute prædicta inuenire, & ipse componere: id quod utile est, tum ad affectuum qui oboriuntur dignotionem mulieribus quæ in terim offenduntur, tum eorum quæ euenient prænotionem, præsentiumq; remedia. Quippe non modo periclitatas subinde mulieres noui, sed etiam mortuas, quod caput ex huiusmodi medicamentis impendio esset refrigeratum. Noxa autem ipsis maxime obuenit aliquando in apoplexiā, aut morbum comitiale, aut cataphorā, aut carum, aut catalepsim dictam incidentibus; aliquando catarrhis contumacibus corripiuntur, ut pulmo afficiatur, & tabes inde sequatur. Porro quæ caput frigidore temperamento præditum obtinent, citius laeduntur: quæ calidiore, tardius. Etenim frigidæ corporis particulæ frigidis affectibus, calidæ calidis facilius infestantur. Minus tamen periculum earum quæ frigidius fortiuntur temperamentum, quod ob minores causas offenduntur. Calidæ, quia difficile à frigidis causis afficiuntur, quum à magnis uictæ fuerint, maiore offendam ferunt; quæ communi & generali dicto incidit, quod apud Hippocratem scri

ptum

ptum est. In morbis minus periclitantur, quorum naturae, aetati, habitui, & anni
tempori morbus familiarior est, quam quibus in aliquo horum non familiaris est.

Quæ medicamenta capillos nigrefaciant, Archigenis.

Dixi paulo superius, medici officium non esse, ut in animum induco meum, qui talia medicamenta tractet. Imperant autem nobis interim regiae mulieres, quibus recusare non licet, capillos nigrescere cupientes, aut flauescere. Quapropter & Archigenem puto, uirum alioqui grauissimum, de ipsis hunc in modum scripsisse. Hæc nigrefaciunt capillos: Capparis radix laevis, cum lacte muliebri (nonnulli asinino) usque ad tertias decocta, nocte illinitur. Aut urina canina, diebus quinq; aut sex adseruata abstergito. Aut ilicis radicis cortex, dum tenere scat, incoquitur: hic illinitur, aqua uero capilli absterguntur. Aut anemonæ interius nigrum detritum, cum oleo myrtleo attingito. Aut argenti spuma, cimolia, alumen liquidum, pari portione, capillis abstergitis, siccatisq; in noctem illinuntur, & folia betæ suprà deligantur. Aut terram seleniam, argenti spumam, calcem uiiram, singula pari pondere, aqua subigit, quo usq; mellis spissitudinem habeat: postea capillis lixiuia abstergitis, illinito, & similiter folia betæ imposita deligato, manè auctem excusso capillos attingito. Aut absinthij, ossium palmularum syriacarum, fabarum Aegyptiarum, omnium combustorum per se cineris, æqualia pondera. Vino Mendelio, sordium spissitudinem efficiens, ceratum myrtleum misceto liquidum, & attingito. Aut salicis corticis succo cum oleo inficato: summè nigreficit. Aut ex nuce qui ueluti racemuli sunt, incoquuntur oleo, deinde liquidum bitumen miscetur, & in usum adhibentur. Post commemorata, hæc quoq; ordine Archigenes conscripsit: Barbam nigrefacit suber madoris expers: item plumbeum combustum cum betæ crude succo in mellis spissitudinem coactum inungito, sini toq; usque ad prandium, deinde colluito. Aut recrementum ferri, & plumbeum in aceto coctum usque ad tertias, illinito, ab oleo abstinen. His subiunxit Archigenes ista, quæ & ipsa ex fucatoria prauitate existunt. Rufos efficiunt, lupini crudii, cum aqua & nitro illiti.

Quomodo pilii flauescant, fiantq; crisi.

50 Crispis redde capillos, si spuma salis cum myrrha abstergas. Vel liquore carpasii utitor, & manebunt crispī nigriq;. Vel myrtis, & betæ semine pari pōdere de tritis, cum oleo utitor. Vel asphodeli radice, cum mero illinito. Vel cortices lupinorum, & nitri momentum in aqua ad dies quatuor macerato, & utitor. Horum medicamentorum memini hoc nomine, ut ostendam aliquos etiam uiros grauissimos cogi fucatoriorum quoque medicaminum experientiam sibi comparare. Cum enim Archigenes non ueritus sit ipsa conscribere, multo magis Critoni aliquis condonauerit, in Imperatoris curia medicinam exercenti. Iam et Heraclides Tarentinus, multa probataq; medicamenta fucatoriq; speculationis scripsisse videntur, et si nondum tantis delicijs mulieres diffluerent, quantis hoc tempore. Verum 40 Crito Heraclidis, Cleopatrae & aliorum qui post ipsos interea extiterunt medici, omnia medicamenta collegit. Ad illum igitur remitto eos qui uolent discere, quomodo capilli nigri fiant & flavi, aliaq; eiusmodi. Scripsit enim quatuor Cosmeticonum libros, qui in omnium manibus habentur. Cur igitur ego ea transcribam, cum possent ij, qui uelint ab illo discere? In primo quidem libro de capillis omnia statim initio conscripta sunt peculiari ordine, reliquorum uero subsequentium ita habent. Ut igitur ex facilí qui singula eiusmodi medicamenta querunt, inueniant, uisum mihi est singulorum librorum capita indicare. In primo igitur haec sunt. Primi Cosmeticorum Critonis capita. Quæ conseruent capillos. Quæ augeant capillos. Quæ preseruent capillos. Quæ tingant canos. Quæ tincture flauos capillos, aut aurei coloris reddant. Quæ capillos abstergant. Quæ illinantur ad conserua-

tionem. Quæ faciei rugas exterant. Quæ ad splendorem faciei conciliandum illitantur. Cataplasmata ad faciei splendorem. Quæ supercilijs illinantur. Quæ supercilia nigrefaciant. Quæ oculis illinantur. Quæ ad abstersionem inducantur. Ad foedum narium odorem. Dentifricia. Quæ manducentur ad grauem axillarum odorem. Quæ manducentur ad foedum oris odorem. Secundi capita. Quæ collinigritias abstergent. Quæ ad axillarum desudationes illinantur. Quæ ad mamiliarum conseruationem oblinantur. Quæ uentrem purgent. Quæ smegmata manus nitidas reddant. Ad nigritias ex partu. Ad rugas ex partu. Ad fissuras ex partu. Quæ illinantur ad umbilici eminentias. Quæ pueros impuberes conseruent. Quæ uirginitatem tueantur. Ad humidas & refrigeratas mulieres. Ad cicatrices 10 nigricantes. Quæ pilos aboleant. Smegmata, quæ capillos extenuant. Quæ capillis abolendis illitantur. Smegmata totius corporis. Quæ purgent, splendoremq; pariant omnigenum. Cataplasmata aromatica uestibus dicata. Odoratę uestium tincturę. Aspersiones thalamorum & paumenti. Suffiminum uariorum prepartatio. Illitum & unguentorum uariorum confectiones, Amygdalini, balanini, ex nucibus, sesamini, myrtei, lentiscini, laurini, rosacei, gleucini, melini, œnathini, sampsuchini, telini, fusini, quod nonnulli crinimum uocant, ricinini, irini, narciscini, phœnicini, cyprini, crocini, nardini, amaracini, hedychroi, mendesij, malabathrini. Tertiij capita. Ad porriginas omnigenas. Ad capitis eruptiones. Ad achoras. Ad pediculos & lentes. Ad alopecias. Ad scabiosas faciei dispositiones. Ad dentes. Ad ephelides. Abstersiones faciei. Ad stigmata. Ad liuores. Ad fugillata. Ad uaros. Ad epinyctida. Ad menti uerrucas. Ad menti impetigines. Impetiginū illitus. Epithemata erosoria. Chloræ, ad excoriata impositę. Leucæ, ad cicatricem duendam. Medicamenta emollientia quæ impetigines exterant. Quarti capita. Ad alaphos nigras & albas. Ad cicatrices nigras. Ad leucas. Ad lepras. Ad unguesscabiosos. Ad pruriginosos affectus. Ad psydachas & excoriations. Ad serpentia uitia. Ad scabida. Ad thymos. Ad uerrucas. Ad myrmecias. Ad umbilici inflatiō nem. Ad intestinorum deuolutionem. Ad hydrocelas. Ad apellas. Ad anum precedentem. Ad chimethla. Ad pedum rīmas. In his quatuor libris Crito diligentissime medicamenta propè omnia probata, decori conciliando idonea conscripsit, 30 adiiciens ipsis etiam fucatoria, quæ uenustatem fucatam, nō ueram pariunt: quapropter ego etiam ea omittam, eorum duntaxat mentionem facturus, quæ naturalem pulchritudinem tuentur. Etsi enim quammaxime sciā smegmata, quæ corpus expoliunt, uirginibus mamillas diutissime conseruāt, impuberumq; puerorum testiculos longo tempore exiguos seruant, & quæ pilorum generationem impediunt, scribere tamen huiusmodi reuereor, ac multo magis, quæ Crito cataplasmata ex aromatis in uestibus prodidit, odoratas uestium tinctorias, thalami conspersiones, paumenti, suffiminum uariorum confectiones, item illitionum & unguentorum. Hæc enim extra medicinam sunt. Vbi autem tradidit quæ naturalem decorem conseruent, eorum sicutib; opus fuerit, meminero: ac primum quæ 40 capillis adhibentur, quæ meo iudicio medicis futura utilia sunt, edocebo.

Quæ medicamenta pilos corrumpant.

Quemadmodū eorum quæ augent capillos, alius quidem est medicinalis usus, alius fucatorius: eodem modo eorum quæ illos corrumpunt: quippe accidit non nunquam, ut & medici huiusmodi medicamentis uti cogantur, idq; secundum tres ipsorum differentias. Dico autem tres, quoniam alia propriè uocantur psilothra, alia pilos extenuantia, alia in totum abolentia. Hec igitur postremo dicta, usum habent periculosem: interdum enim non solum illite corporis partes glabrae de hinc omnes fiunt semper, sed etiam caput, mentum, supercilia, & palpebrae pilis denudantur. Alia duo usum habent periculi expertem, partim pilos auferentia, quæ

quæ proprie psilothra uocari dixi, propemodum quotidie in usu adhibita, mulieribus ferè uniuersis, & quibusdam uiris. Alia autem subtiliores pilos & minores efficiunt, idonea ijs qui duros, magnos, multos, & crassos obtinent, eoç sues referre uideantur. Ceterum haec ratione maioris & minoris differunt: quoniam genus ipsorum est unum ex illis compositum medicamentis, quæ putrefacientem uim, aut urentem obtinent. Praestantiora autem nimirum sunt, quæ putrificam habet: nam usum minus periculosem præbent. Periculosior est quodammodo uis aduentum, si quis negligat, dum modice pustulas excitant, aut exulcerant, aut quomodo cuncte cutem adurunt. Particularem ipsorum materiam in commentarijs de simplicium medicamentorum facultate uniuersam tradidi: exempli gratia, quibus continue utimur, etiamnum dicam. Itaq; ex liquidis stillatitum dictum lixiuum, eiusmodi facultate prædictum est. Ex siccis & metallicis arsenicum, sandaracha, calx uiua, quam pleriq; uocant hoc sole nomine uiuam, ceu non restinctam. Constat igitur uehementium in ipsis uirtutem, mixtura imbecilliorum medicinum, & liquidorum & aridorum confringi. Quorum mensuram conjectura quidem primum, facultatis ipsorum peritus molitur: experientia uero id quod deficit, instaurat, aut adjicit. Verum quomodo etiam haec, quæ experientia iudicata sunt, habeatis, ascribam à Critone prodita in primo Cosmeticorum, ubi prius indicauerim medicis quoq; necessarium saepe usum ipsorum esse. Quemadmodum tincturas negare possumus fucatoriae prauitatis existere, ita inficias ire non possumus, ea quæ pilos extenuant. Si enim quis mediocres obtineat capillos, non ei superfluo comam nutrienti operam conducemus: sin autem multos admodum, longos & duros, ratio esse uidetur, hos pauciores, tenuiores, molliores, & rariores efficere. Accidit autem aliquando usus, quo ijs qui multos habent, densos, non tam duros, in totum ipsis auferamus, quum uel picatione totum corpus indiget: utimur enim hoc præsidio nonunquam ratione medica: uel etiam quum aliquod medicamentum emplastum imponimus, necessarium erat omnes à parte pilos adimere: quod licet sanè et nouacula efficere. Nonnulli autem siue reuera, siue etiā simulanter aiunt se nouaculam extimescere: fieri enim potest, ut ab ea cutis reuuleretur: aliqui forsan etiam bona ratione timent, præsertim cum gutturis regiones radi oporteat. Ob has rationes medico pariter necessarium est, taliū quoq; medicaminum experientiam habere, & compositionis & usus.

Quæ Crito ad pilos abolendos tradidit, in hunc modum sonant.

Abolentia pilos, psilothra dicuntur. Arsenici coloris aurei scrupula septem, aut decem, calcis uiuae totidem, amyli unciae duæ, terræ quam Romani uocant selenum siam, uncia una: omnia contrita, cribroç tenuissimo increta reponito: cum usus postulat, capiens medicamenti quod satiis est, aqua subigit, deinde illini præcipito, diligentia adhibita, ne adurat. Aliud. Statim glabrum locum efficit. Calcis uiuae partes duæ, arsenici pars una: haec coiecta in pilam plumbeam & aqua superfusa, aut ptisanæ cremore conteruntur. At ubi nigrum colorē acceperint, calidos iubeto inungi, idç in balneo: glabrum enim corpus efficit. Si autem radix tenuis eruperit, incoquito lixiuum, & arsenicū, & ex aqua terito, aconitumç in uas fistile iniectum coquito: ubi spissitudinē acceperint nigrumç colorē, inungant. Aliud. Paridis orchysti, illico pilos tollit. Sandarachę uncia una, calcis uiue uncia una, arsenici uncia una, tusa cribrataç reponito, ac utitor quemadmodū prædictum est. Hoc erit manifestum si pinna in psilothru indita, continuo glabra euadit. Aliud. Amyli, calcis uiuae, arsenici, singulæ unciae: cōtus is incretisç utitor ut dictum est.

Heraclidis Tarenini, subito pilos tollens.

Calcis uiuae sextarius unus, cimolae sextarius unus, pumicis crematæ sextarius unus, arsenici partes quatuor: leuigata reponuntur, in usu aqua diluito, & utitor

ueluti prædicti. Hæc igitur Crito conscripsit. Vt si uero ipsis satius est, sicut & nunc mulieres usurpant corpus oblinientes, deinde in tepidam balnei domum ingredientes, ac ubi sudare incoepint, strigili medicamentum ex aliqua corporis parte auferunt; deinde si pilos cum eo auferri sentiant, reliquum totum corpus abluunt.

Quæ pilos corrumpunt, ita ut non amplius appareant.

Scriptum est de his quoque in libris commoticis, et si iam materiem medicam egrediantur: quocirca ego quoque solum simplicium in ipsis meminero, quæ in opere de simplicibus quoque dicuntur. Componunt enim proposita superius medicamenta, ex lepore marino, iecore thynnii putrefacti, liquore cedrino, ranæ que in uiridibus arundinibus depascitur sanie, testudinis marinæ sanguine, uitæ albæ 10 lachryma, hederæ lachryma, bryoniæ similiter, oleo insulso, marinæ scolopædris, urtica marina, stellis marinis, nitrum his & amurcam miscentes. Paulò autem ualidiora ex uiperis & salamandra componunt, oleo incoquentes: miscent autem ipsis & alcyonium & sandaracham, aliaque id genus.

Quæ extenuant pilos.

Extenuantibus pilos, utetur quandoque etiam medicus, ut dixi, quæ non eadem uim cum psilothis obtinent. Quam enim uocauimus in commentarijs de simplici medicina uim abstergoriam, huius sunt ea quæ pilos extenuat. Quemadmodum autem in omnibus genere similibus medicamentis, differentia in maioris minorisque ratione consistit; ita etiam in abstergorijs. Itaque ordeacea fabaceaque 20 farina, preterea & eruina, aphronitrum & nitrum consueta omnibus sunt ad sordes abstergendas ipsis utentibus; continuus autem usus etiam pilos extenuat. Porrò quæ ualentiorem habent uim abstergoriam, in ijs qui admodum duros magnosque pilos obtinent, assumpta hæc conueniunt. Huius note medicamentorum est nitrum crematum, nitri spuma, spumosumque aphronitrum: in continuo usu sunt etiam uasa nigra, quæ uocantur alexandrina, contusa minutim & tenui cribro increta. Pauperibus ego quoque fictiles testas, & que in clibano fiunt, pumicemque tum crematum, tum non crematum indicaui. Gratis autem habebit aliquis ad mare obambulans, aut urbe non procul à mare, testas crematas buccinorum, purpurarum, & aliorum ostreorum, sepiae testa etiam citra uestionem. Hæc 30 sanè pauperibus admoueo: reliquis uero alcyonium, radicem lanarium, ueratra, item bryoniæ radicem, draconis, aristolochias, canchry, panacis radicem, atque id genus alia. Tractatum est, ut dixi, copiose in simplicium medicamentorum opere. Hæc odorata cupiens reddere, miscebis cyperum, melilotum, rosas siccas, iunci quadrati florem, iridem illyricam, melissophyllum, herbam cydoniam: & si operientis paras medicamentum, iniicies spicam nardi & Indicam & Gallicam, montanamque, & terram erethryadem: immittes etiam malabathrum, folium malabathri, amomum, myrrham, crocum, costum, & mentham. Qui autem caret sumptuosa materia, ei etiam uiliores Cosmeticorum authores considerarunt, quorum & Crito meminit in primo Cosmeticorum libro, in hunc modum scribens: Ollam 40 » fictilem, uacuam recentemque, operculatam, grandemque capito, cui fragmenta ci- » moliae impones. Componantur autem hi quatenus licet, spectaculi modo, ut me- » dia ipsorum regio uacula sit: inter fragmenta autem ponantur iuxta se inuicem » mala cotonea recentia numero uiginti. Hæc per interualla immutare precipito, » deinde fictili operculato, mala marcessere finito. Cum usus exigit, tollens quantum » sufficit, leuigansque uti iubeto. Postquam psilotha imposueris, suauem quendam » odorem habent. Aliud. Rosas longè odoratissimas in umbra ad diem refrigera- » tas, ut ipse solum madorem non habeant, in uas condito, & glebas cimoliæ, uti » comprehensum prius est, substerne rosis, & rursus glebis interpone: deinde uase » operculato finito combibere. Usus indicatus est.

De por-

De porrigine, seu furfuribus.

Furfuribus similia ex capitis cute excidunt subinde nonnullis, cum se scalpunt: eoque Græci medici hoc accidēs pityriali appellant, ex prauis saniebus innascens, quas ijs qui hoc uitium curant, consumere scopus est. Clarum igitur est omnibus, medicamenta digerendi abstergendiq; facultate praedita esse adhibenda, totò prius corpore præparato, si malignis succis plenum appareat: id quod in omnibus in memoria habendum censeo, etiam si inter dicendum omittatur. Porro miscuerūt nonnulli dicitis medicamentis etiam astringentia quædam, affectam particulam corroborare cupientes, ne influentem sanie colluuiem ex facili in se recipiat, sed renitatur acrepellat: cuius rei gratia etiam Archigenes in medicamento quod ex chalcantho componitur, ascripit in hunc modum: Hoc efficit, ut nihil in posterū generetur. Crito igitur in tertio Cosmeticorum huiusmodi medicaminum materia statim libri initio tradidit: atque idcirco, sicut nuper dixi, necessarium non est me conscribere, cum omnes eosdem libros habeant. At eorum quæ Archigenes prodidit, meminero potissimum: quoniam nonnullis ipsorum adiecit, ne rursus finat symptoma generari. Scribit autem in hæc ferè uerba: Vicitus ratio sit his nō flatulenta, nihil quod crassum succum gignat obtinens: quod genus est tubera, fungi, bulbi, legumen, caro præsertim bubula, similiaq;. Sint autem quæ assumuntur uentriducendo idonea, concoctu facilita, adiungaturq; mel cibis. Condimentum, acetum cum sapo: condimentum, cuminum & fœniculum. Aliorum parcus sit usus, & præsertim ab omnibus bellarijs abstinentium. Vinum prodest album & tenue, uoluptati est uinum dulce & mulsum. Inter fructus autumnales, præstantissima est uua quæ emarcuerit: deinde ficus ante cibum esse præstat. Concoctionis autem probæ in primis cura habenda est: obambulatio mītis conuenit plurima, manè & uesperi optima. Frigida lotio inter balnea potior est: calida lauanti incommoda est multa in aëre mora, et capitis superflusio magis quam balnei solitū prodest: postea copiose frigida refocillato, dormire ad satietatem, bono est. Ira, iracundia, insolatu, uehemēti perfrictione abstinentū, & omnibus quæ caput replēt.

Archigenes ad furfures.

In quibus autem furfures caput infestant, admixtam fœnugræco cum betæ suc-
co et nitro cimoliam, felle bubulo uel suillo, acetoq; macerans, illinito: deinde post
horam abluens, illinito chalcantho, nitro, ex oleo leuigatis: aut glandem unguen-
tariam & lomentū, pari modo in aqua laeuigata coquito & utitor. Aliud. Amy-
gdalis amaris cortice exutis cum aqua aut aceto abstergito. Cum autē crines relic-
cati fuerint, calida abluito: aut maluam agrestem in marina coctā, usq; dum pars
decima relicta fuerit, laeuigato & abstergito: aut nitri spuma chalcanthoq; pari
pondere cum uino utitor ter aut quater mense: hoc efficit ne in posterum regene-
rentur. Aut fece uini Rhodijs, aut pumice & nitro æquali modo cum lupinis ab-
stergito: aut cimolia cum fœnugræci diluto, nitrōue tosto & bulbo, * his simul to-
tis paribus abstergito; aut picis liquide serum illinens, alumen inspargito.
vetus, & his
ne sale.

De morbo pediculari, qui phthiriasis dicitur.

Pediculorum copia in capite quibusdam subito generatur, ex humorum scilicet colluuie: calidorum quidem, non tamē quantū acris sanies caloris obtinet. Vnde constat pedicularem dispositionē in alta cute excitari, ubi etiam animalcula hæc gigni possunt: non per cutis summa, in quibus porriginem constitui dicebamus. Medicamenta igitur ipsorum oportet esse desiccatoria, magisq; ex alto trahere & uacuare idonea inter ea quæ porriginibus conuenient. Hæc sanè cōpositionis ipsorū methodus est. Materia uero usū cōprobata (conuenit eī in omnibus, ut dixi, animū adhibere, & ijs quæ experientia cōmendauit, fidere) tertio Critonis Cosmeticorū libro comprehensa est. Apponā etiamnū ego Archigenis uerba quæ in-

» hunc modum sonant: Auxilia morbi pedicularis. In pediculosis herbæ pedicula-
 » riæ, quam staphida agriam uocant, partes duæ, sandarachæ & nitri, singulorum
 » pars, cum aceto & oleo caput inungito: aut rhus obsoniorum cum oleo laevigatu-
 » similiter illinito: aut oxylapathi radicem cum oleo similiter: aut ueratro albo &
 » herba pedicularia nitroq; pari pôdere, cum oleo in balneo utitor: aut marina, aut
 » muria meraca cum aceto foueto. Quod si locus nudatus sit, herba pedicularia cū
 » oxeleo illinito, aut alumén tritum ex oleo inducito.

De manantibus capitisi ulceribus, quæ achores etiam dicuntur.

Achor affectus est unus ex his qui in capitisi cute oriuntur: genere tumorū præ-
 ter naturam cōprehenditur. Propriam autem singularemq; appellationem pro- 10
 pter accidentium proprietatem sortitur: nam tenuibus admodum foraminibus
 perforatur, quæ subtilem humiditatis leuiter uiscosæ madorem continent. Similis
 ipsi specie est & aliis cutis affectus, quem à faui similitudine κῆρος Græci nomi-
 nant, quoniam foramina habet maiora, in quibus humiditas hymettio melli per
 similis inhærescit. Origo ipsis est ex humiditate mixta, quæ partim tenuem sanie
 mordacem, partim crassum humorem occupat. Itaque tenuis, ut quæ mordax sit,
 primum sanie pruritum ipsis excitat: temporis autem spatio, ob pruritum & tu-
 mor augescit, & foramina in eo constituuntur. Liquet igitur humores, qui affectū
 generant, esse uacuundos. Si autem influxerint adhuc, prohibere prius influxū, &
 capitisi uacuatione, & præterea totius corporis, ut in alopecijs ante cōprehensum 20
 est. Quod si affectus sit exiguis, sufficiūt saltem loco remedia inducta, quæ Græci
 topica & merica appellant, etiam si totum corpus purgatum non sit. Cōueniunt
 autem ipsis propter crassitatem & lentorem humoris eos generantis medicamen-
 ta hunc incidentia, sed quæ facultatem digerendi & reprimendi necessariō obti-
 nent. Aceto eximium quiddam inest, ut quod incidat, præterea digerat, reprimat,
 repellatq; influxum: nam substantia quidem modicè calidum est, plurima autem
 parte frigidum partium subtiliū: id quod in primo de simpliciū medicamētorum
 facultate ostensum est. Sit igitur acre admodum acetum, nihil omnino qualitatis
 uini repræsentans: eoq; mergens aliàs aliud metallicum medicamentū, anchoras cu-
 rabis. Incipito autē ab imbecillioribus, præsertim si dolor aliquis ipsis adsit. Itaq; 30
 cimolia huc cōducit, & Cretica Lemniaq; terra, item pompholyx & spodium, &
 argenti spuma, & tenera cadmia. Quod si his non cedat remedij, medicamētum
 ex charta siccum, aceto mersum illinito. Clarum autem est, quod pilis prius adem-
 ptis, hæc sis facturus. Si uero medicamentum ex charta uideatur tibi acrius, misce
 bis ei argenti spumam: siquidem abunde morsum eius obtūdere uoles, & qualem
 pondere miscebis. Sin intendere cogites, pauciorē: quemadmodum si etiam plu-
 trum uim eius soluere statueris, copiosiorem. Cum aut mihi quandoq; in agro
 medicamentū ex charta non adesset, in patientis domo speculatus chartulam in-
 utilem, petito ellychnio ipsam combusti, mersamq; aceto, patienti loco illeui, in-
 iungens hominī, ut postridie ad me ueniret: noueram enim quod dura carne præ- 40
 ditus cum esset, medicamētum toleraret. Manè igitur cum ad me ueniret, prope-
 modum conualuisse eum uidebam: eoq; ad aliud medicamentum digrediendum
 non censui, sed eodem uti ubi consoluisssem, sanum omnino redditum postridie
 conspexi. Prudentis igitur uiri usus est, sicut dixi frequenter, peritiq; tum substanciæ
 affectuum qui curantur, tum laborantis naturæ, sicut & medicaminum facul-
 tatis, non generatim solum, sed etiam secundum quantitatē cognoscere, ut con-
 ijciat quotidie quali opus sit remedio. Nam in eo quod medicamentum pridie in-
 ductū intendas aut dissoluas, quantū affectus dicitat, cōueniens curatio absoluīt.

Ad anchoras inflammatione tentatas.

Si quando anchori inflammatione & dolore infestato incidas, mitigabis nimis dolorem

dolorem ipsius antea medicamento liquido, concoquente, emolliente, & rosinis
experte; cuiusmodi est parygon, ab Hera alijsq; multis conscriptū. Manifestum
autem est omnibus, quod hoc ipsum in manu emollitum spatula unā cum rosa-
ceo, factumq; ut illini possit, non emplastrī modo, quale ab initio erat, impones.
Ceterū idonea hoc tempore sunt & ea, quae ad sedem ex ulcerib; aut fissuris do-
lentem congruunt; de quibus suo loco ac tempore dicetur: sicut & ea quae cancros
mitigant. Hæc igitur omnia præmeditato tibi, & particulariū medicamentorū
varietas utiliter cognoscetur, quam ego quoq; auspicabor, medicamenta ab opti-
mis quibusq; medicis commendata, ordine persequutus.

Ad anchoras medicamenta Archigenis.

Archigenes de anchorib; in primo de medicamētis secundum genera hæc scri-
psit: In quibus achores, aut caloris eruptiones, aut pustulæ quædam cum ulcere ca-
put infestant, abstinebunt sanè ab omni acri & salfo, præterea acido; deinde ratis
capillis, aut ter aut saepius quotidie calida lauato, in qua decocta sit myrtus, aut
lentiscus, aut rubus, aut bryonia, aut sycaminus, aut lupini, aut lentes, aut aspara-
gi radix; præcipue quū sanies copiosior effluxerit, inducito salicis folia cum aqua,
aut lenticulam cum melle, aut asparagi radicem coctam similiter; aut miscens fœ-
nugracum betae succo imbutum, utitor probatis Liparis. Aliud summè efficax. Piceę
cortex cum cerato, aut cadmia cum oleo ueteri illita, aut cinnabari similiter lævi-
gato, miscens ei myrta applicato: aut conchas ostreorum crematas, singula cum
oleo ueteri inungito, aut spodium & mannā in uino. Efficaciter ualeat etiam chal-
citis cum aceto & oleo ueteri illita, aut betæ decocto cum cimolia exiguo in bal-
neum miscens salem: aut altercum & semperiuum modicum læuigata cum ro-
faceo ad mellis spissitudinem illinito: aut purgatis ulcerib; smegmate aliquo, ex-
empli gratia, cimolia fricta cum uino, aut fece uini rhodij combusta cum aceto ue-
teri probè, aut cucumeris sylvestris radicis decocto similiter, aut tragacanthum,
aut argenti spumam, aut sandarachæ portionem duplicatam illine cum uino, uel
etiam myrteo, ceu pingui medicamento: aut argenti spuma, et calce uiua pari por-
tione, cum aceto oleocq; illinito: aut chalcitide cum myrteo, aut felle suillo liquido
inungito. Hæc sanè Archigenes prodidit, non modo empiricam complexus di-
sciplinam, sed etiam indistinctam. Inuenire enim est apud empiricos, qui ex ipsis
non in contentiosis disputationibus uitam cōtriuenterunt, sed in medicinæ artis ope-
ribus studiose se exercuerunt, in quibusdam notis apparentibus manifestas distin-
ctiones explicatas: quales ego quoq; paulo antea in alopecia tractauī: dicam autē
etiam nunc in ipsis quæ Archigenes docuit medicamentis. Nonnulla siquidem
ipsorum anchoras incipientes sine malignis totius corporis humoribus, aut ipsorum
copia medent, astrictoram repulsoriāq; uim obtinetia: nonnulla uero anchoribus
grauia minantibus, incrementis ipsorum oblistunt, repellentia simul id qd influit,
simul etiā concoquentia, & id quod cōtinetur discussientia. Clarū autē est ea mixte
facultatis esse oportere: quædā superficiarijs, & exiguis solis auxiliant, quæ medio
cria facultatibus esse cōuenit, & nihil qd irritet habere, ex digerendi facultate pro-
deutia. Alia uero fortissima ui pollent, ut etiā anchoras à crassis admodū & uiscosis
creatos humoribus, infarctosq; cuti cōtumaciter, possint euacuare: quare etiam si
iam scirrhosum aliquid habeat, hoc quoq; ui expellant: licet ipsum cutis habitū in
eiusmodi prauitatē ducant, ut id quod influit corrūpant, et si benignū fuerit. Hæc
sunt ex efficacissimis medicamētis cōposita, qualium Archigenes meminit, permi-
scens sales alijs digerendi facultate præditis: sal em & chalcitis, & cremata sex uini
& sandaracha et calx uiua ualētissima facultatibus medicamēta sunt, calefacētia,
rodentia, & discussientia. Huius generis sunt & fel calidorū siccorumq; animaliū,
quorū nō meminit Archigenes, uerū suilli solius, quod omniū est moderatissimū:

cui uirtute respondet & cinnabari: huic proxime accedunt conchae combustæ & ordeum, postea oleum uetus. Quemadmodum autem hæc exigitant, incidunt et discutiunt, id quod uiolenter impactum est: ita astringētia repellunt, alia omnino syncera à contrarijs facultatibus, quædam excellentia uia astrictionis. Myrtus enim & myrta, piceæq; cortex, integra sunt à contrarijs uiribus, sicut & rubus & sycomorus: quamuis mediocri magis astrictione sint prædicta quæam myrta, ipsaç myrtus, sed particeps est tamē huius sensibiliter. Myrtleum mixtae uirtutis est, ex oleo & myrtis, uel myrti succo compositum: quorū oleum sanè molliendi uirtute pollet. Myrtus autem & myrta, astrictionis: quæ non mollire, sed contrahere & strin gere nata est. Rosaceum imbecilliorum sanè astrictionem, quæam myrtleum obtinet, attamen & ipsum mixtae facultatis est. Sicut autem hæc conjecturis mixtas uires possident, sic alia sua sponte, quemadmodum lentiscus, cyperus, & lenticula: id quod ostensum est in libro, quo de ipsis tractauit. Digerendi autem et abstergendi facultate, sine calore sensibili prædicta sunt, quorum Archigenes nuper meminit, beta & cremata cimolia: at priusquam cremetur, imbecillior betæ uirtute est, uerum cucumeris, bryoniae, & asparagi ualentior. Argenti spuma generosius medicamentum est quæam cimolia, ignem nō experta: imbecillus autem multo quæam ut propositum affectum curet. Cadmia in mediocribus magnitudine achoribus cōmoderata est: spodium citra rationem siccatur: manna etiam concoquit. Oleum ut nuper dixi, laxatoria quidem facultatis est, sed huius inualidæ, atq; ideo in mixtu rara facile uincitur: nam cū emplasticis & refrigeratorijs, qualis est cerussa, illud magis potest uim suam ostendere, ut substantiam corporum quæ contingit contrahat, denset & stringat. Verum hæc omnia in Archigenis oratione permixta sunt, ut qui neq; ipse distinxerit in qualibus achoribus, neq; quando utendum sit unoquoq;. Vsurpat autem uinum, non adiiciens quale, et si permultum inter uina sit differentiae: aliud enim esse austерum, aliud acerbum, aliud dulce, aliud acre, manifestum existit. Nonnulla etiam plures simul qualitates repræsentant, ut quæ habent aliquid & dulce, & astringēs, & acre. Cum igitur simpliciter aliquis scripserit, immergere uino quippam: coniūcere lectorem oportet, quemnam scopum medicamenti compositio obtinet, atq; huc respicientem idoneum eligere. Astringens sanè, in quibus repellere uoles: acre, in quibus discutere: et alia, ut unius cuiusq; uim indicauimus, ubi differentias uinorum comprehendimus. Acetum uero quoquis tempore ad achoras est accommodatissimum, ut quod incidat crassos, uiscosos humores, discutiat repellatq; id quod influit. Non autem solo priuatim utetur aliquis, nisi abluere & abstergere achoras uoleat: uerum immergens ipsi medicanta, mediocria quidem, in quibus affectus incipit exiguisq; est. Valida autem, in majoribus longioribusq;: ualentiora autem, in longissimis & curatu difficillimis. At differentia quæ ex labore medicamentorum sumitur, nuper à me cōprehensa est. Ex ijs autem medicamentis que tradidit Archigenes, nequaquam uterer semper uiuo & cerussa: quippe illud refrigerat fortius quæam cōueniat achoras incipientes refrigerare. Cerussa autem modicam sanè habet uim refrigerandi, sed est medicamentum emplasticum, in cuius uicem uti licet spodium & pompholyge.

Quæ Apollonius in primo de remedij paratu facilibus ad achoras inscripsit.

Apollonius in primo de remedij paratu facilibus ad achoras primū quidem in hæc uerba scripsit: Caput rosaceo oleo inungito, deinde post hoc betæ succo similiter, tertio ab ijs testudinis sanguine eodem modo utitor, quarto laurino oleo caput illinito, quinto crocino unguento inungito similiter. Inter hæc primū conscriptum imbecillum est, pueris, mulieribus, & tenera carne præditis utile per affectus initia: etenim concoquit, digerit, repellit, omniaq; mediocriter efficit. Secundum, ubi betæ succo uti consulit, efficacius quidem est rosaceo, digerendi facultate

tate præditum, non tamē ad tralidas confirmatasq; anchoras accommodatum. Testudinis sanguis superfluus est, & ne experiri quidem unquam tentau. Quod deinde scriptum est, laurinum uralide calefacit & digerit: opus autem est ut uacuatū sit, & totum corpus & caput, ut humores achorē generantes discutiat. Crocinum unguentum habet quiddam & digerens & astricitorum, & concoquens. Valenter autem tria hæc rosacei natura sunt: idcirco quæ de illo dicuntur, de his quoq; colligere licet. Post hæc ordine hisce uerbis scriptum est: Tauri urina exterito, deinde post hoc facit etiam camelī urina huic perlūmilis; utendū erit his, inquit, pluri bus diebus. Verum ego ei dixerim, nō modo non pluribus diebus, sed ne uno quidem solo, purus ac elegans homo sustinere poterit ullius huiusmodi animatis urinam, capitū superfusam, idq; in affectu tam exīguo & curatu perfaciū: dis enim dia pason sit, quod dicitur, & rosaceo uti minima uirtute prædicto, propositi symptomatis respectu, & tauri cameliq; urina, acerrimis, grauissimis, insuauissimisq; existentibus. Post hæc tale quoddam medicamentū in eam sententiam scriptum est: Furfurū, choenīcis dimidium in aquā heminīs duabus macerato, mox tritum percolatumq; succum incoquito cum acetī heminā dimidio, usque dum sordium spissitudinem habeat, atq; hoc caput exterito, deinde aqua colluito: aut betæ decocto, aut fœnugræci, aut lupinorum: illitu autem utitor irini unguenti sedimento. Hoc medicamentū digerit citra roSIONEM, ex ijs quæ uocantur abstersoria compo- situm: talis enim facultatis est furfur, beta, & lupinum. Fœnugræcum digerit, nec non calefacit mediocriter. Ex hoc genere est etiam irini unguenti sedimentum. De acetī uirtute antea quoq; dictum est, nempe ad achorum affectum esse idoneum: quare utendum est ut medicamento accommodatissimo efficacissimoc. Aliud ab hoc medicamentum Apollonius his uerbis tradidit: Cucumeris sylvestris radices decoquito, succo ipsarum anchoras exterito. Didicimus cucumeris radicem uim habere admodum digerentem. Ab hoc istud medicamentum sequitur: Terræ cimoliae, sulphuris uiui, paria pondera cum aceto in balneo inducito, eoq; anchoras exterito, calida aqua abluito. Hoc etiam inungere conuenit medicamentum, non solum, ut dixi, in balneo uti: quippe omnes obtinet facultates, quibus affectus indiget, cum acetum quidem ipfas habeat, sicut etiam prius comprehensum est: sulphur autem solum ultra quam par est calefacere possit, & digerere: idcirco probè ipsi cimoliam admiscuit, id quod ex ambobus compositum est, ad temperamentū symmetriam reducens. Subsequens autem medicamentum, ubi ait, maluam siccatam contusamq; in urinam spargito & exterito: reprehendo, quantum & prius urinę usum reprehendi, et si uim ipsius ego quoq; affectui conuenire dixerim. Deinceps autem scriptum, in quo ait, fici folia in aqua cocta, eademq; aqua soli exposita, et fece tosta indita, exterito, post hec abstersorijs pilos illuito: facito autem abstersorium acre, quousq; in balneo illitum non possit achorē uehementer irritare, præsertim si quis ordine, ut iussit, colluat, hoc est, aqua dulci caput superfundat. Ceterum id genus medicamentis uti securum non est: nam sex combusta admodum acre est medicamentū, ut in opere de simplicium medicamentorū facultate ostensum est. Quod autem succedit medicamentum, tutum usum obtinet, ac utetur aliquis eo audacter, ex argenti spuma & laurino cōposito. Miror autem quomodo oleum tanquam laurino simile, medicamento misceat, hunc in modum scribens: Argenti spuma laevigata ex oleo albo aut laurino, caput calida aqua prius lotum inungito: permultum enim commune hoc oleum, quod album uocauit, à laurini uirtute abest, ex diuerso ipsum à laurino distinguens. Quod post ipsum scriptum est, similem habet absurditatē: quippe loco argenti spumæ ceruſa utitur, mergitq; ipsam myrteo aut laurino, medicamentis permultum differentibus; etenim hoc repulsorium est, illud admodum calefacit, digerit: atque usus nimirum repellit.

lentis per initia est: digerentis autem, humore, qui achoras generat, iam infixo firmatoque; item rubi canini folia, quorum deinde meminit, quae contundere & exuicare, mox oleo misceri iubet, imbecille sunt medicamentum: incipienti autem affectui solum accommodatum est, quippe quod canis rubus astringat. Tale est medicamentum etiam plumbago cum cerussa ex uino usque ad spissitudinem macerata, ut medicamentum fiat quod possit illini. Contrariae autem praedictis potentiae est, quorum aequaliter meminit, nullam adiiciens distinctionem, tum ei quod ex nasturtio, tum illi quod ex scylla constat. Scribit autem de priore in hanc sententiam: Nasturtij & salis pari modo adipi anserino mixto laevigatoque utitor. De secundo in hunc modum: Scyllam in fornace defossum, quemadmodum cucurbita, ubi mollis facta fuerit, exprimito; deinde succum oleo miscens, non copiosum illinito. Liquet autem in omnibus, multo hoc esse uehementius, id quod ex nasturtio preparatur. Quod deinceps scribit, lenissimum est remedium, si dolor aliquis uehemens in achore fuerit, quatenus mitigandi gratia decenter adhibetur; si autem durum & inueteratum achorum discutere uoluerimus, omnino imbecille. Scripsit de eo Apollonius in hunc modum: Hemina olei gratissimi in plumbeam pilam infusa, cochleari plumbeo sumpto, subigas quo usque crassum euadat & subnigrum, deinde argenti spuma & cerussa, uniuscuiusque libram unam subactam oleo misceto: post caput elotum siccatumque medicamen inungito, non ex oleo simpliciter, sed interim ex rosaceo, interim ex myrteo præparatu. In ani excrescentijs, rupturis & ulceribus dolorificis præstantissimum habebis, & in id genus alijs, quæ ualidioribus medicamentis adhibitis irritantur. haec enim summe leniunt mitigantque, si phagedænica, si cancrosa, si quomodo cuncte malignum aliquid habentia uideantur. Non igitur oportebat confectionem ipsius nunc scripsiisse, sed ut ego antea dixi, satis erat dicere dolorificos achoras eiusmodi medicamentis leniri. Commune enim hoc in omnibus est dolorificis, peculiariter autem facit achoribus. Scripsit deinde eiusmodi medicamentum: Argenti spuma drachmæ octo, rutæ foliorum tenerorum drachmæ quinq[ue], olei drachmæ octo, aceti heminæ pars quarta: cōtritus in eodem caput illinito. Hoc medicamentum abunde satis experientia nobis dedit. Persimile ei uirtute est, & quod ab eo deinceps in hac symmetria scribitur: Cerussa drachmæ sex, argenti spuma drachmæ quatuor, ceræ drachmæ sex, olei rosacei aut myrtei quod sufficit, ut ceratū liquidius facias; sicca cerato miscebis, & caput inungenes. Hoc etiam ad totius corporis eruptiones, quæ exanthemata dicuntur, ualde utile est: quare uerè etiam hoc ab Apollonio scriptum est. Quod autem hoc sequitur, admodum digerit, ut quod spuma nitri copiosam recipiat: nā nisi olei copia coercere, acrius esset quam conuenit: uult enim uni argenti spuma parti quintupla spuma nitri admisceri, atque his contritis paulatim oleum affundi, usque dum spissitudinem ad illinendum idoneam accipiat.